testa f S. Agostino che faceua il medesimo S. Cipriano, il quale *Non eximebat ab animo diligentiam fidelissimi dispensatoris, manus iam proxima cruenti carnificis . Ita se martyrem cogitabat futurum, ut esse non obliuisceretur Episcopum; magis curans quam rationem pastorum Principi de commissis sibi ouibus redderet, quam infideli Proconsuli de fide propria responderet .* E per ciò non deue stimarsi codardia ne' Santi Prelati l'offeruanza di precetto si necessario, quando per aiuto delle loro pecorelle si nascondono; non già *Timendo*, come dice g il venerabile Beda, *persecutionem, sed declinando; ut tribulationis occasio fiat Euangelij seminarium*. Nè per ciò il ritiramento esclude il desiderio, e secondario fine del martirio; il quale tanto più molesto si sperimenta, quanto più lungo tempo dura la persecutione. *Qui enim moritur*, dice h S. Atanasio, *quiescit à miserijs; qui autem in fugam se dat, cum in horas inimicorum adorsus expectet, mortem longe leuiorem, quam fugam existimat*. Il che molto maggiormente si sperimenta da coloro, i quali non già si ritirano, o fuggono dilungandosi dalla greggia; ma dimorando con le pecorelle, sconosciuti, e fuggitiui nel mezzo de' timori, tradimenti, e pericoli, possono con i S. Paulo dire. *Vt quid, & nos periclitamur omni hora? quotidie morior per vestram gloriã, fratres. Quotidie morior*, ripiglia l S. Pietro Crisologo, *quia semel mori parum est eum, qui potest Regi suo gloriosam sepe de hostibus referre victoriam*. Et altroue il medesimo m S. Paolo. *Nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus, foris pugna, intus timores . Foris pugna*, soggiugne n S. Gio. Crisostomo, *ab infidelibus; intus timores propter infirmos fideles, ne decipiantur*: quali sono due tormenti che affliggono gli animi de' perseguitati Predicatori. Di simili patimenti, e trauagli dāno chiara testimoniāza le cauerne, e grotte che fino à nostri giorni in Roma si veggono; oue quei santi Pontefici antichi ne' tempi delle persecutioni si nascondeuano, senza però dilungarsi dalle pecorelle; alla pastura, e conseruatione delle quali à suo tempo, indi uscendo, attendeuanò. Onde con ragione conchiude o S. Atanasio. *Qua propter qui in fuga moritur, non inglorius moritur; nam, & hi quoque adoream martyrij consequuntur*.

Fù il primo fine principalmente intento dal Serafico Padre p S. Francesco, quando accefo di desiderio del martirio, elesse per mezzo la predicatione della fede al Soldano Mahomettano, crudelissimo auuersario della Cristiana Religione; à cui con-